CONSORCIO ARARAQUARA DE TRANSPORTES

CONSÓRCIO ARARAQUARA DE TRANSPORTES
Rua São Be'1tC', 866 CE'nt·o

C E > 14801 '300 I Anraquara/SF
flpfone: ( 16) > D.l '962

~

Araraquara, 04 de junho de 20!9 .
13::.• (_"
.S:•
U1 .....
.:S:•
cr··

À
Câmara M unicipal de Araraquara

Exmo. Sr. Presidente Tenente Santana

Referência: Ofício EX nº 1018/2019- Requerimento nº 885/2019 de autoria da Vereadora Thainara Faria

Prezado Senhor

.,
r...:•
($1
.~

•.D
.:s:o
~· U1
U1
(...J
(,4

ê:
~ =

~ =
;&

~
("'>

~
Viação Paraty Ltda., por intermédio de seu representant e lega l, infra-assinado, vem respe itosamente através dest~

atendimento ao Ofício 1018/2019, originário do Requerimento 885/2019, de au t or ia da Vereadora Thainara Fari~ em
;.,;.,

esclarecer que a linha Gramado X Morumbi é uma das linhas com a pior ocupação dentro do sistema de transporte urbano

de Araraquara, tran sportando em média 300 passageiros ao longo do dia, com a operação se iniciando as 05:00 e terminando

as 00:00, em dias úteis, totalizando 19 horários de partida no Gramado e 19 horários de partida no Morumbi.

O horário de pico dos dias uteis, ou seJa, viagens realizadas em sentido bairro x centro, entre 06:00 e 08:00, e em

sentido centro x bairro, entre 16:30 e 18:30, concentra mais da metade dos passageiros tra nsportados, o que sign ifica que

horários fora de pico e horários realizados aos finais de semana transportam número reduzido de passageiros, chegando, às

vezes, a não transportar nenhum passageiro.

Importante ressaltar que desde que o Consorcio Araraquara de Transportes in iciou a ope ração da li nha, em maio

de 2016, o número de passageiros transportados nela caiu 41%.

A baixíssima demanda pela linha é a razão pela qual os ônibus circu lam apenas a cada hora e pela qual entendemos

não ser necessário, nem possível a ampliação de horários ou o acréscimo de ônibus.

Quanto à colocação de ônibus em localidades sem asfa ltamento, entendemos também não ser viáve l, uma vez que

a falta de piso asfaltado gera uma série de problemas mecânicos nos ônibus, principalmente na suspensão, nos freios e no

câmbio, podendo causar a quebra dos veículos durante a operação, certamente gerando atrasos aos passageiros.

Sem mais, e permanecendo à disposição para eventuais novos esc larecimentos, reiteramos protestos de elevada

estima e consideração.

Atenciosamente, . _,,.,. .. .. ·~~rH
Lu1z G~vo Herszkowicz

Viação Paraty Ltda .